

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月28日



上場会社名 星光PMC株式会社

上場取引所 東
本社所在都道府県 東京都

コード番号 4963

(URL <http://www.seikopmc.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 乗越 厚生
問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 伊佐木 融 TEL (03) 6202 - 7331
親会社等の名称 大日本インキ化学工業(株) (コード番号：4631) 親会社等における当社の議決権所有比率：53.8%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	5,910	0.7	212	49.0	225	46.5
18年3月期第1四半期	5,869	12.7	416	7.8	421	6.9
(参考) 18年3月期	23,458		1,352		1,442	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	129	63.3	4	20	-	-
18年3月期第1四半期	351	42.2	11	43	-	-
(参考) 18年3月期	1,093		33	49	-	-

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成18年4月1日から同年6月30日まで)におきましては、主要販売先である製紙・印刷インキ・事務機の各業界向けとも厳しい販売競争が続きました。当社グループは、需要業界のニーズの質的な変化に対応すべく差別化商品を市場に投入し売上増加を図った結果、売上高は前年同期比40百万円(0.7%)増の5,910百万円となりました。利益面では、原油・ナフサ価格の高騰による石油化学関連原材料価格の上昇に加え、天然樹脂関連原材料価格の大幅な上昇があり、製品価格への転嫁に努めましたが、コストアップを吸収するには至りませんでした。その結果、営業利益は、中国事業の開業準備費用の増加等もあり、前年同期比204百万円(49.0%)減の212百万円、経常利益は前年同期比195百万円(46.5%)減の225百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比222百万円(63.3%)減の129百万円となりました。

(セグメント別の概況)

・製紙用薬品事業

製紙業界におきましては、当第1四半期の紙・板紙の生産数量は、前年同期比0.4%増の780万トンとほぼ横ばいでありました。このように大きな需要の増加が望めない中、当社グループは、紙力増強剤、アルカリ抄紙向け中性サイズ剤等の売上増加に努めました。その結果、当事業の売上高は前年同期比27百万円(0.7%)増の4,180百万円となりました。利益面では、原材料価格の高騰、中国事業の開業準備費用の増加等があり、営業利益は前年同期比146百万円(51.3%)減の138百万円となりました。

・印刷インキ用・記録材料用樹脂事業

印刷インキ業界におきましては、印刷インキ用樹脂に対する需要は微増に止まりました。このような環境下、当社グループは、オフセットインキ用樹脂、水性インキ用樹脂の売上増加に努めました。記録材料用樹脂においては主要ユーザーの商品である複写機・プリンターの世代交代に起因する売上減少がありました。その結果、当事業の売上高は前年同期比13百万円(0.8%)増の1,729百万円となりました。利益面では、工場合理化投資に伴う減価償却費の増加等があり、営業利益は前年同期比58百万円(44.1%)減の73百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	27,246	18,307	67.2	595 55
18年3月期第1四半期	27,376	17,631	64.4	573 56
(参考)18年3月期	27,849	18,437	66.2	597 69

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は27,246百万円となり、前年同期末に比べて130百万円の減少となりました。主な要因は、短期貸付金の減少1,671百万円および有形固定資産の増加1,214百万円であります。負債は8,938百万円となり、前年同期末に比べて806百万円の減少となりました。主な要因は、社債の償還による減少500百万円、長期借入金の返済による減少817百万円および支払手形及び買掛金の増加302百万円であります。純資産は利益剰余金の増加等により、前年同期末に比べて675百万円増加し、18,307百万円となりました。この結果自己資本比率は67.2%となり、前年同期末に比べて2.8ポイント向上いたしました。

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね当初予定通りに推移しており、平成18年5月10日に公表しました平成19年3月期の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- (1) (要約) 四半期連結貸借対照表
- (2) (要約) 四半期連結損益計算書
- (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

〔添付資料〕

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
・流動資産								
1. 現金及び預金	1,075		576		498	86.5	1,234	
2. 受取手形及び売掛金	8,215		8,615		400	4.6	8,313	
3. たな卸資産	2,825		2,459		365	14.9	2,953	
4. 繰延税金資産	131		126		5	4.5	137	
5. 短期貸付金	117		1,788		1,671	93.5	600	
6. その他	980		422		558	132.3	938	
貸倒引当金	4		6		2	41.9	4	
流動資産合計	13,341	49.0	13,981	51.1	639	4.6	14,173	50.9
・固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,925		3,881		43	1.1	4,000	
(2) 機械装置及び運搬具	2,455		2,341		113	4.8	2,352	
(3) 土地	3,988		3,988		-	-	3,988	
(4) 建設仮勘定	1,121		101		1,020	-	862	
(5) その他	340		302		38	12.6	328	
有形固定資産合計	11,830	43.4	10,615	38.8	1,214	11.4	11,532	41.4
2. 無形固定資産	263	1.0	324	1.2	60	18.5	275	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,231		1,098		133	12.1	1,309	
(2) 関係会社出資金	-		540		540	-	-	
(3) 繰延税金資産	322		547		224	41.1	304	
(4) その他	395		541		145	26.9	393	
貸倒引当金	139		271		131	48.5	139	
投資その他の資産合計	1,810	6.6	2,456	8.9	645	26.3	1,867	6.7
固定資産合計	13,904	51.0	13,395	48.9	509	3.8	13,675	49.1
資産合計	27,246	100.0	27,376	100.0	130	0.5	27,849	100.0

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
・流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,735		4,433		302	6.8	4,789	
2. 一年以内償還予定の社債	-		500		500	-	-	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	474		818		343	42.0	525	
4. 未払法人税等	77		216		138	64.2	431	
5. 賞与引当金	213		188		25	13.6	110	
6. その他	1,901		1,385		516	37.3	1,897	
流動負債合計	7,403	27.2	7,542	27.6	138	1.8	7,754	27.8
・固定負債								
1. 長期借入金	355		830		474	57.2	467	
2. 退職給付引当金	1,079		1,165		86	7.5	1,101	
3. 役員退職慰労引当金	100		206		105	51.1	88	
固定負債合計	1,535	5.6	2,202	8.0	667	30.3	1,657	6.0
負債合計	8,938	32.8	9,744	35.6	806	8.3	9,411	33.8
(資本の部)								
・資本金	-	-	2,000	7.3	-	-	2,000	7.2
・資本剰余金	-	-	1,566	5.7	-	-	1,566	5.6
・利益剰余金	-	-	13,792	50.4	-	-	14,380	51.6
・その他有価証券評価差額金	-	-	273	1.0	-	-	369	1.4
・為替換算調整勘定	-	-	-	-	-	-	122	0.4
・自己株式	-	-	0	0.0	-	-	1	0.0
資本合計	-	-	17,631	64.4	-	-	18,437	66.2
負債及び資本合計	-	-	27,376	100.0	-	-	27,849	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	2,000	7.3	-	-	-	-	-	-
2. 資本剰余金	1,566	5.7	-	-	-	-	-	-
3. 利益剰余金	14,292	52.5	-	-	-	-	-	-
4. 自己株式	1	0.0	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	17,857	65.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	328	1.2	-	-	-	-	-	-
2. 為替換算調整勘定	122	0.5	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	450	1.7	-	-	-	-	-	-
純資産合計	18,307	67.2	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	27,246	100.0	-	-	-	-	-	-

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
・売上高	5,910	100.0	5,869	100.0	40	0.7	23,458	100.0
・売上原価	4,547	77.0	4,320	73.6	227	5.3	17,546	74.8
売上総利益	1,362	23.0	1,548	26.4	186	12.0	5,911	25.2
・販売費及び一般管理費	1,149	19.4	1,131	19.3	17	1.6	4,559	19.4
営業利益	212	3.6	416	7.1	204	49.0	1,352	5.8
・営業外収益								
1. 受取利息	4		5		0		13	
2. 受取配当金	4		4		0		14	
3. 仕入割引	4		3		1		17	
4. デリバティブ利益	-		-		-		75	
5. 業務受託収入	0		-		0		16	
6. その他	7		5		2		13	
営業外収益計	22	0.4	18	0.3	4	23.0	150	0.6
・営業外費用								
1. 支払利息	3		9		5		31	
2. 売上割引	3		3		0		13	
3. 為替差損	2		0		2		11	
4. その他	0		1		0		4	
営業外費用計	9	0.2	13	0.2	4	30.6	60	0.2
経常利益	225	3.8	421	7.2	195	46.5	1,442	6.2
・特別利益	-	-	145	2.5	145	-	422	1.8
・特別損失	0	0.0	9	0.2	8	89.8	64	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	224	3.8	557	9.5	332	59.7	1,801	7.7
税金費用	95	1.6	205	3.5	110	53.7	707	3.0
四半期(当期)純利益	129	2.2	351	6.0	222	63.3	1,093	4.7

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
前期末残高	2,000	1,566	14,380	1	17,945	369	122	491	18,437
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	-	-	153	-	153	-	-	-	153
役員賞与	-	-	63	-	63	-	-	-	63
四半期純利益	-	-	129	-	129	-	-	-	129
自己株式の増減	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	40	0	40	40
当四半期中の変動額合計	-	-	88	-	88	40	0	40	129
当四半期末残高	2,000	1,566	14,292	1	17,857	328	122	450	18,307